
1 
 

РЕШЕНИЕ ПК-1/2 
коллегии Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики 
от 28 января 2016 года 

 

О концептуальных положениях развития  

системы образования и науки Донецкой Народной Республики  

на 1 полугодие 2016 г. 

 

 Заслушав и обсудив доклад Заместителя Министра образования и 
науки Донецкой Народной Республики Симоновой И.В. по вопросу «О 
концептуальных положениях развития системы образования и науки 
Донецкой Народной Республики», содержащий материалы об основных 
направлениях деятельности Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики в 2016 году, коллегия отмечает, что деятельность 
Министерства образования и науки по обеспечению выполнения задач в 
сфере образования и науки, поставленных в указах, распоряжениях Главы 
Донецкой Народной Республики, документах Совета Министров Донецкой 
Народной Республики, будет осуществляться в соответствии с 
законодательными и нормативными правовыми актами Донецкой Народной 
Республики в сфере образования и науки, Положением о Министерстве 
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденным 
Постановлением Совета Министров от 22.07.2015 № 13-43.  

В целях обеспечения реализации развития образования и науки в 2016 
году Министерством образования и науки решаются задачи:  

- обеспечение высокого качества образования в соответствии с 
меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития 
общества и экономики; 

- повышение эффективности реализации молодежной политики в 
интересах инновационного социально-ориентированного развития 
Республики; 

- формирование конкурентоспособного и эффективно функциони-
рующего сектора исследований и разработок, обеспечение его ведущей роли 
в процессах технологической модернизации экономики. 

Цели Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики определены исходя из важности и необходимости 
удовлетворения потребностей населения в образовании, обеспечения 
доступности качественного образования, насыщения экономики 
квалифицированными кадрами, интеграции образования в научно-
техническую деятельность, повышения эффективности использования 
научно-технических достижений, реформирования научной сферы и 



2 
 

стимулирования инновационной деятельности как ключевых источников 
устойчивого экономического роста и повышения благосостояния общества. 

Достижение первой цели предполагает решение следующих задач: 
• формирование гибкой, подотчетной обществу системы непрерывного 

образования, развивающей человеческий потенциал, обеспечивающей 
текущие и перспективные потребности социально-экономического развития 
Донецкой Народной Республики; 

• развитие инфраструктуры и организационно-экономических 
механизмов, обеспечивающих максимально равную доступность услуг 
дошкольного, общего, дополнительного образования детей; 

• модернизацию образовательных программ в условиях внедрения новых 
государственных образовательных стандартов; 

• создание современной системы оценки качества образования на основе 
принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-
профессионального участия. 

Достижение второй цели предполагает обеспечение эффективной 
системы по социализации и самореализации молодёжи, развитию потенциала 
молодежи. 

Достижение третьей цели деятельности Министерства предполагает 
решение таких задач: 

• развитие фундаментальных научных исследований; 
• создание опережающего научно-технического задела на приоритетных 

направлениях научно-технического развития; 
• институциональное развитие сектора исследований и разработок, 

совершенствование его структуры, системы управления и финансирования, 
интеграции науки и образования; 

• формирование современной материально-технической базы сектора 
исследований и разработок; 

• обеспечение интеграции сектора исследований и разработок Донецкой 
Народной Республики в международное научно-техническое пространство. 

Реализация основных направлений деятельности Правительства 
Донецкой Народной Республики. 

Выполнение задач, поставленных Главой Донецкой Народной 
Республики. 

Выполнение задач, определенных Народным Советом Донецкой 
Народной Республики, Советом Министров Донецкой Народной Республики. 

Разработка правовых актов, необходимых для реализации законов, 
указов и распоряжений Главы Донецкой Народной Республики, Народного 
Совета Донецкой Народной Республики, Совета Министров Донецкой 
Народной Республики, предусмотренных в соответствующих планах 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики. 



3 
 

Разработка Стратегии развития образования в Донецкой Народной 
Республике. 

Утверждение комплекса мер, направленных на совершенствование 
государственной политики в области развития, защиты и поддержки 
русского языка. 

Привлечение общественности и экспертного сообщества к обсуждению 
вопросов образования и науки. 

Развитие современной системы оценки качества образования на основе 
принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-
профессионального участия. 

Осуществление мониторинга системы образования в целях 
информационной поддержки разработки и реализации государственной 
политики в сфере образования, непрерывного системного анализа и оценки 
состояния и перспектив развития образования. 

Совершенствование кадровой политики Министерства. 
Обеспечение открытости деятельности Министерства образования и 

науки Донецкой Народной Республики. 
Повышение эффективности использования средств республиканского 

бюджета, предусмотренных Министерству.  
Развитие систем внутреннего и внешнего финансового контроля в целях 

повышения эффективности реализации полномочий Министерства. 
Повышение показателей мониторинга качества финансового 

менеджмента Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики. 

Обеспечение 100% доступности дошкольного образования. 
Создание условий для получения общего образования в соответствии с 

ГОС для каждого школьника. 
Увеличение доли участия школьников в олимпиадах и конкурсах 

разного уровня. 
Обеспечение доработки примерной основной образовательной 

программы среднего общего образования. 
Разработка ГОС дошкольного, общего образования на 2017-2027 гг. 
Приведение в соответствие и уточнение требований к структуре 

основных образовательных программы и к результатам освоения основных 
образовательных программ. 

Разработка и реализация Комплекса мер, направленных на 
совершенствование системы среднего профессионального образования, на 
2017-2027 годы. 

Реализация комплекса мер, направленных на развитие системы среднего 
профессионального образования, предусматривающего совмещение 
теоретической подготовки с практическим обучением на предприятии. 



4 
 

Обновление образовательных программ в соответствии с 
профессиональными стандартами. Формирование востребованных 
образовательных программ. 

Установление требований к порядку проведения профессионально-
общественной аккредитации профессиональных образовательных программ. 

Рационализация системы высшего образования. Реструктуризация сети 
вузов и обеспечение студентам возможности получения качественного 
образования. 

Совершенствование методики мониторинга эффективности 
деятельности образовательных организаций высшего образования. 

Развитие инженерного, математического образования. 
Модернизация содержания педагогического образования. 
Внедрение сетевой формы обучения при реализации программ 

магистратуры в ведущих университетах. 
Увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным образовательным программам. 
Разработка и реализация плана мероприятий по реализации концепции 

развития дополнительного образования детей. 
Сохранение и поддержка сети образовательных организаций 

дополнительного образования детей. 
Актуализация Комплекса мер по реализации системы выявления и 

поддержки молодых талантов. 
Развитие физической культуры в общеобразовательных организациях. 

Развитие школьного и студенческого спорта. 
Формирование и запуск новых механизмов организации научной, 

научно-технической, инновационной деятельности, в том числе 
национальной технологической инициативы. 

Обеспечение опережающего развития новых производственных 
технологий с целью формирования наукоемких отраслей экономики, 
увеличения их экспортного потенциала и импортозамещения зарубежной 
продукции. 

Проведение мониторинга и оценки результативности деятельности 
научных организаций, выполняющих научно-исследовательские, опытно-
конструкторские и технологические работы гражданского назначения в целях 
оптимизации и повышения эффективности национальной системы науки и 
технологий. 

Совершенствование законодательства в сфере аттестации научных и 
научно-педагогических работников высшей квалификации. 

Приведение сети специальных советов по защите диссертаций на 
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 
доктора наук в соответствие с действующими правовыми актами. 



5 
 

Приведение составов специальных экспертных советов Высшей 
аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Донецкой 
Народной Республики в соответствие с действующими правовыми актами. 

Обеспечение эффективной системы социализации и самореализации 
молодежи. 

Совершенствование системы поддержки инициативной и талантливой 
молодежи. 

Совершенствование системы профессиональной ориентации молодежи, 
поддержка молодежных предпринимательских инициатив и деятельности 
студенческих отрядов. 

Гражданское и патриотическое воспитание молодежи. 
Развитие добровольческого движения в молодежной среде. 
Развитие системы органов студенческого самоуправления. 
Обеспечение доступности качественного образования и психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи на всех уровнях 
образования для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Повышение эффективности деятельности и совершенствование 
межведомственного взаимодействия всех учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 
оказанию своевременной помощи подросткам, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию, и защите их прав. 

Укрепление сотрудничества Донецкой Народной Республики со 
странами-партнерами на двусторонней и многосторонней основах в рамках 
международных организаций. 

Продолжение переговорной работы по соглашениям о признании 
документов об образовании и ученых степеней с Российской Федерацией. 

Обеспечение развития научно-исследовательского и образовательного 
секторов Донецкой Народной Республики, расширение географии 
международного научно-технического и образовательного сотрудничества, 
продвижение республиканских приоритетов в международных организациях. 
 
 
КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить План деятельности  Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики на 1 полугодие 2016 года. 

 
2. Ответственным структурным подразделениям Министерства 

образования и науки обеспечить разработку и принятие в установленном 
порядке актов Главы Донецкой Народной Республики, Совета Министров 
Донецкой Народной Республики, Народного Совета Донецкой Народной 



6 
 

Республики, предусмотренных в Плане развития системы образования и 
науки Донецкой Народной Республики. 

3. Отделу правового обеспечения (Козюберде А.В.) обеспечить 
координацию работы структурных подразделений Министерства по 
разработке и принятию актов, указанных в пункте 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


